UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro,
Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da 520ª Reunião Ordinária do Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 17 de dezembro de 2025.
Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte e cinco, às onze horas, reuniu-se o Conselho Setorial do
Setor de Tecnologia, em Sessão Ordinária, de forma presencial no
Salão Nobre (2º andar) do Setor de Tecnologia, sob a
Presidência do Servidor Docente (02) Pablo Deivid Valle, Vice-
Diretor do Setor de Tecnologia, e demais membros do Conselho
Setorial: Servidores Docentes: (03) Silvana Weihermann, (04)
Alexandre Kolodynskie Guetter (suplente), (05) Eduardo
Gonçalves de Lima, (06) Luciano Kiyoshi Araki, (07) Tirzhá Lins
Porto Dantas, (08) Cynara de Lourdes da Nobrega Cunha, (09)
Susan Grace Karp, (10) Alexandre Checoli Choueiri, (11) Leandro
Carlos Fernandes, (12) Ausente, (13) Laila Valduga Artigas, (14)
Arion Zandoná Filho (15) Giselle Lopes Ferrari Ronque, (17)
Claudio Marchand Kruger (suplente), (18) Ausente, (19) Luiz
Alberto Junior Letti, (22) Daniel Eiras, (2 3 ) Ausente, (25)
Stephan Hennings Och (suplente), (26) Ricardo Pieralisi, (27)
Grazielle Oliveira (suplente), ( 2 8 ) Evélio Martín Garcia
Fernandez, (29) Alexandre Ferreira Santos (suplente), (30)
Marcell Mariano Correa Maceno, (31) Roberto Gregório da Silva
Junior (suplente), (32) Michael Mannich, (33) Jorge Tiago Bastos
( s u p l e n t e ) , (34) Ausente. Servidores Técnico-
Administrativos: (35) Rafaella Laureano Scaramella Figueira
da Silva, (36) Alvaro Pereira de Souza; Corpo Discente: (37)

Natália Fernanda de Campos Minatel, (38) Nicolas Neumann de
Nascimento, (39) Ausente, (40) Maria Paula Campos de Oliveira
(suplente), (41) Beatriz Hoffmann Xavier Blogoslawski, (42) João
Vitor Wackerhage (suplente), (43) Maria Eduarda Jacovacs da
Silva, (44) Isabelle Celine Distler (suplente), (45) Representante
discente de pós-graduação vago em 15/07/2023. Presentes
também: Leonardo dos Anjos Bento, Douglas Marcel Domingues
da Silva, e outros. Havendo número legal de
Representantes, 34 (trinta e quatro) no total de votantes de
45 (quarenta e cinco), o Presidente declarou aberta a Sessão,
cumprimentando a todos os presentes. Ausência justificada
dos Conselheiros: ​​​​​​ (16) Garrone Reck, ( 2 0 ) Agnelo Denis
Vieira, (21) Luciana Porto de Souza Vandenberghe, (24) Heloise
Garcia Knapik.
Ato contínuo, o presidente iniciou a reunião, passando para a
aprovação da Ata da 519ª Reunião do Conselho Setorial
(8419904). Em discussão, não houve manifestação. Em votação,
o Conselho Setorial APROVOU por unanimidade.
Na sequência, o presidente iniciou os informes gerais ao Pleno,
sendo:
1 ) Espaço para a apresentação da Comissão de
Internacionalização do Setor de Tecnologia;
2) Ata das reuniões mais recentes das Câmaras do Conselho
Setorial, conforme Resolução 04/23-COPLAD, art. 35:

3ª Câmara (03/12/2025): Ata de Reunião (8445359), sob
a presidência da Prof. Silvana Weihermann (CCAU);

3) Os demais informes foram dados:

Foi apresentado o Calendário das reuniões do Conselho
Setorial para o ano de 2026;
Aviso sobre reuniões extraordinárias para discussão da
Minuta do novo Regimento do Setor de Tecnologia nos dias
04 e 11 de fevereiro de 2026;
Convite para a Linguiçada, evento de comemoração do
início do ano letivo no Setor de Tecnologia. O evento está
marcado para o dia 11/02/2026.

Em seguida, o presidente oportunizou aos membros a RETIRADA,
INCLUSÃO, INVERSÃO DE PAUTA E REGIME DE URGÊNCIA. Não
havendo modificações, o presidente deu início à Ordem do

dia com a Pauta de Homologações e Deliberações:
HOMOLOGAÇÕES:
1) Processo 23075.063644/2025-05, de interesse da
Coordenação do Curso de Engenharia Mecânica. Homologação do
Ad Referendum 178 (8402620) que aprovou o Resultado da
Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Curso.
Resultado Eleição: 8394130. Eleitos: LUCIANO KIYOSHI ARAKI e
FELLIPE SARTORI DA SILVA. Homologação Colegiado:
8423193. Conselheira Relatora: DOCENTE CYNARA DE
LOURDES DA NOBREGA CUNHA (CCEAMB). O presidente
passou a palavra à conselheira que procedeu à leitura de seu
relato (8478925), cujo parecer foi FAVORÁVEL  à homologação
do ad referendum que aprovou o Resultado da Eleição. Posto em
discussão, não houve manifestações. O presidente submeteu o
parecer à votação e o Conselho Setorial APROVOU POR
UNANIMIDADE de votos.
2 ) Processo 23075.055479/2025-18, de interesse do
Departamento de Engenharia Mecânica. Ad Referendum 186
(8408974) que aprovou a Movimentação interna no âmbito da
UFPR envolvendo os docentes Eduardo Tadeu Bacalhau e
Fernando Tadeu Bóçon. Solicitação docente: 8125975;
Aprovação Conselho Pontal do Paraná (8241903) e Aprovação
Departamento (8271331). Conselheiro Relator: DOCENTE
GARRONE RECK (DTT). Na ausência do relator titular, o
presidente passou a palavra ao conselheiro Jorge Tiago Bastos
(PPU) que procedeu à leitura do relato (8456017), cujo parecer
foi FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que aprovou a
Movimentação interna. Colocado em discussão, não houve
manifestações. O presidente colocou o parecer em votação e o
Conselho Setorial APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
3 ) Processo 23075.074113/2025-30, de interesse do
Programa de Pós-Graduação em Planejamento Urbano.
Homologação do Ad Referendum 193 (8428500) que aprovou o
Contrato entre UFPR e FUNPAR para a a realização de um Ciclo
de Eventos do PPU, coordenado pela Profª. Leticia Nerone Gadens
(8401141). Fiscal indicado: Jorge Tiago Bastos (8401145); Plano
de Trabalho: 8401124; Valor do projeto: R$ 100.000,00, Valor
FUNPAR: R$ R$ 10.000,00, Ressarcimento UFPR: R$ 0,00.
Aprovação Colegiado/Departamento: 8418813. Conselheira
Relatora: DOCENTE GISELLE LOPES FERRARI RONQUE
(DELT). O presidente passou a palavra à conselheira que
procedeu à leitura de seu relato (8465131), cujo parecer foi

FAVORÁVEL à homologação do ad referendum que aprovou o
Contrato e à indicação do servidor Jorge Tiago Bastos como
Fiscal. Posto em discussão, não houve manifestações. O
presidente submeteu o parecer à votação e o Conselho Setorial
APROVOU POR UNANIMIDADE de votos.
DELIBERAÇÕES:
4) Processo 23075.049696/2025-61, de interesse da Direção
do Setor de Tecnologia. Protocolo de intenções entre a UFPR e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA/PR, coordenado pelo
servidor Álvaro Pereira de Souza (8365879). Não há previsão de
repasse de recursos financeiros. Conselheiro Relator: DOCENTE
RICARDO PIERALISI (PPGEC). O presidente passou a palavra
ao conselheiro que procedeu à leitura do relato (8477742), cujo
parecer foi FAVORÁVEL  à aprovação do Protocolo de Intenções.
Colocado em discussão, não houve manifestações. O presidente
submeteu o parecer à votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
5) Processo 23075.059491/2025-93, de interesse da Direção
do Setor de Tecnologia. Acordo de Cooperação entre UFPR e
SABERTEC, coordenado pelo servidor Alexandre Donizete Lopes
de Moraes (8362773). Fiscal indicado: Lucas Vinicius de Carvalho
(8295161); Plano de Trabalho: 8381294; Valor do projeto: R$ R$
1.000.000,00, Valor FUNPAR: R$ 150.000,00, Ressarcimento
UFPR: R$ 87.888,90. Conselheiro Relator: DOCENTE RAMIRO
GONÇALVES ETCHEPARE (DHS). Na ausência do relator
titular, o presidente passou a palavra ao conselheiro Jorge Tiago
Bastos (PPU) que procedeu à leitura do relato (8478970), cujo
parecer foi FAVORÁVEL à aprovação do Acordo de Cooperação e
à indicação do servidor Lucas Vinicius de Carvalho como Fiscal.
Posto em discussão, não houve manifestações. O presidente
submeteu o parecer à votação e o Conselho Setorial APROVOU
POR UNANIMIDADE de votos.
Esgotados os assuntos da Ordem do Dia e após os demais
informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou
a reunião da qual eu, Paulo César Messias da Silva, lavrei a
presente Ata, que lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata aprovada na 521ª Reunião Ordinária do Conselho
Setorial do Setor de Tecnologia, realizada em
25/02/2026, assinada pelos presentes (Lista de Presença

8607202).

Referência: Processo nº
23075.000425/2025-15 SEI nº 8486976